
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 110 del 27/11/2014

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

L’anno  duemilaquattordici, il giorno ventisette del  mese di  novembre alle  ore 
12:30  presso la sede comunale, si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, a seguito di 
inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 110 del 27/11/2014

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

-VISTA  la   Legge  Regionale  n.  12  del  11  Marzo  2005  “Legge  per  il  Governo  del 
territorio”;

- Viste le prescrizioni contenute nel Piano del Governo del Territorio del Comune di 
Dosolo  approvato  con  D.C.C.  n°58  del  10/12/2009  pubblicato  sul  B.U.R.L.  del 
26/05/2010  n°21  e  vista  la  variante  N°1/2013  approvata  con  D.C.C.  n°22  del 
24/07/2013 pubblicata sul B.U.R.L. del 13/11/2013 n°46;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.8 comma 4  della L.R. 12/2005 il “documento di 
piano”  ha  validità  quinquennale.  Scaduto  tale  termine,  (scadenza  26/05/2015),  il 
comune  provvede  all’approvazione  di  un  nuovo  “documento  di  piano”  .  In  caso 
contrario si dovranno applicare le norme di cui all’art. 25 comma 7;

-  RITENUTO  pertanto  necessario  avviare  il  procedimento  di  adeguamento  dello 
strumento urbanistico vigente sia per approvare il nuovo “documento di piano” sia per 
apportare  al  PGT ulteriori  modifiche  emerse  nel  corso  degli  ultimi  mesi  anche su 
richiesta di cittadini e imprese;
-altresì l'urgenza dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di conferire il relativo 
incarico atteso che il  comune non ha alle proprie dipendenze personale abilitato e 
qualificato per lo svolgimento di tale attività;

CONSIDERATO che ai fini di sviluppare un maggior coinvolgimento di tutti i soggetti 
portatori di interessi si ritiene indispensabile costruire un processo partecipativo che 
segua il procedimento di redazione di adeguamento del PGT fin dalle fasi preliminari 
comprese quelle di indagine sul territorio;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 13 – 2° comma della L.R. 12/2005  in ordine 
all’avvio del procedimento anche per la tutela degli  interessi diffusi;

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal responsabile 
dell’Ufficio Tecnico associato, proponente;

VISTO quanto sopra ;

CON voti favorevoli unanimi;

D E L I B E R A 

-Di avviare il procedimento per la redazione degli atti costituenti l’adeguamento del 
Piano  del  Governo  del  Territorio  (PGT)  designando  il  Geom.  Paola  Giova,  quale 
Responsabile del Procedimento;

-Di  procedere  alla  pubblicazione  dell'avviso  preliminare  ai  sensi  dall'art.  13  –  2° 
comma della L.R. 12/2005 e s.m.i. fissando il 06/12/2014 quale termine utile per la 
presentazione di suggerimenti e/o proposte;

-Di dare mandato al Responsabile dell'area Tecnica di procedere alla attivazione delle 
procedure previste dal regolamento comunale preordinate al conferimento di specifici 

copia informatica per consultazione



incarichi professionali, eventualmente anche in forma separata, per la redazione degli 
atti di adeguamento al Piano di Governo del Territorio;

-Di dare atto inoltre che il  conferimento dell'incarico potrà avvenire solo dopo che 
saranno reperite le necessarie risorse finanziarie in sede di assestamento del bilancio 
di previsione 2014 in corso di predisposizione;

-Di trasmettere copia del presente atto ai capogruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 9 del 27.11.2014

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2014 / 42
UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/11/2014 IL RESPONSABILE
TENCA ROCCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2014 / 42
UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 20/11/2014 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 27/11/2014

UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/04/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 27/11/2014

UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI DI 
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.)

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 03/12/2014 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 30/12/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


